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MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KỲ II  

                    NĂM HỌC: 2021 – 2022 

                  MÔN: LỊCH SỬ – LỚP: 9 

                           Tiết (theo KHGD): 44 

           Ngày kiểm tra: .. tháng 4 năm 2022 

  Thời gian: 45 phút (không kể thời gian giao đề) 

      (Đề bài gồm có 03 chủ đề, 11 câu, 10 điểm) 
 

Mức độ 

 

 

Chủ đề 

 

Nhận biết Thông hiểu Vận dụng 

 

Cộng 

TN TL TL 
 

1. Cuộc kháng chiến 

toàn quốc chống 

thực dân Pháp xâm 

lược kết thúc năm 

(1953-1954) 

Biết được kế hoạch, 

diễn biến chiến dịch; 

phương châm đánh 

địch của ta. 

   

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ % 

4(C1,2,3,9) 

 1,75 

17,5% 

  4 

1,75 

17,5% 

2. XDCNXH ở miền 

Bắc, đấu tranh 

chống ĐQ Mĩ và 

chính quyền Sài Gòn 

ở miền Nam năm 

(1954 -1965). 

 Cả nước trực tiếp 

chống Mĩ, cứu nước 

(1965-1973) 

Biết được những nội 

dung cơ bản về cuộc 

đấu tranh chống ĐQ 

Mĩ và chính quyèn Sài 

Gòn ở miền Nam và 

giai đoạn cả nước trực 

tiếp chống Mĩ cứu 

nước. 

 

 Phân tích, so sánh 

được sự giống nhau 

và khác nhau giữa 

các chiến lược chiến 

tranh cuả Mĩ ở miền 

Nam Việt Nam.  

 

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ % 

3(C4,5,6) 

 0,75 

  7,5% 

 1(C2) 

4,0 

40% 

4 

4,75 

47,5% 

3. Hoàn thành giải 

phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước 

 (1973 -1975). 

Biết những sự kiện 

tiêu biểu  

Hiểu được nguyên 

nhân thắng lợi, thất 

bại, ý nghĩa lịch sử.   

  

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ % 

2(C7,8) 

 0,5 

  5% 

1(C1) 

3,0 

30% 

 3 

3,5 

35% 

T.Số câu 

T.Số điểm 

T.Tỉ lệ % 

9 

3,0 

30% 

1 

3,0 

30% 

1 

4,0 

40% 

11 

10 

  100% 

 

 

 

 

 

 

 
 



 


